РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 30»  АВГУСТА   2016 г.  № 595

О ВОЗМЕЩЕНИИ ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПЕРЕВОЗКИ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО
             В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 31 Федерального закона от 8 ноября № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2009 г. № 934 "О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации" Администрация городского поселения Ковылкино постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения городского поселения Ковылкино.

2. Определить размер платы и порядок расчета вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения городского поселения Ковылкино в соответствии с показателями согласно приложению.

3.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ковылкинского муниципального района.

Глава администрации

городского поселения Ковылкино
Овсяницкий И.П.

Приложение 1

                                                                                                                    к постановлению Администрации

городского поселения Ковылкино

                                                                                          от  «____»____ 2016  г. № ______

ПРАВИЛА
 ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПЕРЕВОЗКИ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО
1. Настоящие Правила устанавливают порядок возмещения владельцами транспортных средств, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения городского поселения Ковылкино (далее соответственно - транспортные средства, автомобильные дороги), вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, а также порядок определения размера такого вреда.

2. Вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами (далее - вред), подлежит возмещению владельцами транспортных средств. Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств.

3. Осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда организуется структурными подразделениями Администрации городского поселения Ковылкино в отношении соответственно участков автомобильных дорог местного значения городского поселения Ковылкино, по которым проходит маршрут движения транспортного средства.

4. Размер платы в счет возмещения вреда, рассчитанной применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут конкретного транспортного средства, доводится до сведения владельца транспортного средства соответствующим структурным подразделением Администрации городского поселения Ковылкино.

5. Размер платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости от:

а) превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, значений: предельно допустимой массы транспортного средства;

б) предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства;

в) размера вреда, определенного соответственно для автомобильных дорог местного значения городского поселения Ковылкино;

г) протяженности участков автомобильных дорог местного значения городского поселения Ковылкино, по которым проходит маршрут транспортного средства;

д) базового компенсационного индекса текущего года.

6. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут транспортного средства в порядке, согласно приложению №2.

                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                                    к постановлению Администрации

городского поселения Ковылкино

                                                                                             от «__»_________  2016  г. № ___

РАЗМЕРЫ ПЛАТЫ
ЗА КОМПЕНСАЦИЮ УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ТЯЖЕЛОВЕСНЫМИ АВТОТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ ПРИ ПРОЕЗДЕ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Характеристика АТС (грузоподъемность)
	Стоимость без НДС (руб.) за 1 день
	Стоимость без НДС (руб.) за 1 месяц

	5 тонн
	100,0
	2 000

	От 5 до 10 тонн
	142,0
	2 840

	От 10 до 25 тонн
	332,0
	6 640

	Свыше 25 тонн
	502,0
	10 040

Основание: Правила возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 N 934.

1. Размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства, определенный соответственно для автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог местного значения, частных автомобильных дорог (рублей на 100 километров):

- до 5 тонн включительно - 240;

- от 5 до 10 тонн включительно - от 285 до 395, в среднем 340;

- от 10 до 25 тонн - от 550 до 1035, в среднем 792,5;

- свыше 25 тонн - от 1035 до 1365, в среднем 1200.

2. Среднесуточный пробег - 40 км.

3. Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог на очередной финансовый год (по информации Минэкономразвития на 2016 год) - 1,046.

Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается по следующей формуле:

    П = Р x Sтг x Т  ,

где:

    П – размер платы в  счет  возмещения  вреда  участку автомобильной дороги;

    Р – размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства, определенный соответственно для автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог местного значения, частных автомобильных дорог (рублей на 100 километров);

    S – протяженность участка автомобильной дороги  (сотни километров) (среднесуточный пробег);

    Ттг – базовый компенсационный индекс текущего года, рассчитываемый  по следующей формуле:

    Ттг = Тпг   x Iтг  ,

где:

    Тпг – базовый компенсационный индекс предыдущего года (базовый компенсационный индекс 2008 года принимается равным 1, Т = 1);

    Iтг – индекс-дефлятор инвестиций  в  основной  капитал за счет всех источников финансирования в части  капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог на очередной финансовый год, разработанный для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании федерального бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период (1,046).

Расчет стоимости пропуска одного АТС на сутки:

- для АТС грузоподъемностью до 5 тонн включительно -

240 x 0,4 x 1,046 = 100 руб.;

- для АТС грузоподъемностью от 5 до 10 тонн включительно -

340 x 0,4 x 1,046 = 142 руб.;

- для АТС грузоподъемностью от 10 до 25 тонн включительно -

792,5 x 0,4 x 1,046 = 332 руб.;

- для АТС грузоподъемностью свыше 25 тонн -

1200 x 0,4 x 1,052 = 502 руб.